
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1281 / 2020

Prot. corr. 02-7/5-1/43 (495/2020)

OGGETTO: Fornitura di  beni  di  consumo informatici  in uso presso il  Dipartimento  Innovazione e 
Servizi  Generali  -  Impresa Printer Srl  Spesa Eur 5320,00 + iva per un importo complessivo di  Eur 
6490,40 Iva inclusa - CIG Z262D6AIE9. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso che con deliberazione consiliare n.16 del  8 aprile 2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

dato atto che a causa dell'emergenza Coronavirus e i relativi provvedimenti governativi adottati è 
necessario procedere all'acquisto di dotazioni informatiche necessarie  per il funzionamento  degli uffici 
del Comune di Trieste;

considerato  che  l’Amministrazione  ha  aderito  alla  Convenzione  Consip  di  Telefonia  Mobile  7 
nell’ambito della quale ha noleggiato, per le esigenze degli uffici, dei tablet Galaxy A10.1;

considerato  che  è  necessario  l'acquisto  di  strumentazione  complementare  a  tali  dispositivi 
finalizzata al migliore utilizzo degli stessi, in particolare: 

 n 50 cover tastiere retroilluminate bluetooth per Tablet Samsung Galaxy Tab 10,1 – 2019 
codice modello SM-T515;

 n 50 mouse bluetooth;

dato atto che è necessario, inoltre, per le esigenze di diversi uffici dell'ente l’acquisto di:

 n 50  webcam compatibili  per  sistemi  di  videoconferenza  quali, a  titolo  esemplificativo, 
Zoom, GoToMeeting, Jitsi, ecc;

 n 20 cuffie auricolari bluetooth;

 n 20 tastiere per pc;

 n 20 mouse con cavo;

 n 3 lettori nfc per lettura Carte di Identità elettroniche (CIE); 

 n 20 cuffie monoauricolare Yalink YHS33; 

Responsabile del procedimento: ing, Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Luca Abriola Tel: 040675 8203 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1281 / 2020



Pag. 2 / 4

 dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
 per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

considerato che, come previsto nelle linee guide ANAC n. 4, paragrafo 4.3.1, è stata svolta a 
mezzo e-mail una indagine esplorativa contattando cinque operatori economici iscritti al MEPA, ai quali è 
stato chiesto dei  preventivi  di  spesa  oltre  che  le  specifiche  tecniche  dei  prodotti  offerti  e  i  tempi 
necessari per provvedere alla fornitura e consegna dei materiali;

acquisite  le  offerte  pervenute  dai  5  operatori  interpellati  è  stata  effettuata  una  valutazione 
comparativa dei prodotti proposti, il preventivo presentato  dall’impresa Printer srl acquisito agli atti con 
Prot, Corr; 02-7/5-1/42 -2020 (492) – P G 105215 dd, 23/06/2020  risulta  essere quello più conveniente 
e completo rispetto ai prodotti richiesti;

verificato  che  l'offerta  è  congrua  raffrontata  ai  prezzi  praticati  nel  mercato  elettronico  per 
analoga tipologia di prodotto; 

ritenuto pertanto opportuno procedere con una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50,  con 
l'impresa Impresa Printer Srl  con sede in Piazzale De Gasperi 35 – Trieste, -P,iva/CF 01035850328 per 
un importo di Euro 5320,00 più IVA 22% per un totale di Euro 6490,40; 

rilevato che, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e 
dichiarazioni rese dall’impresa, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di affidamento;

dato atto che non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi 
interferenziali trattandosi di fornitura di beni;

considerato che la spesa trova copertura sul capitolo 12500 - Acquisto Altri Beni di Consumo per i 
Servizi Informativi a cura del Dipartimento - per l'importo di Euro 6490,40 IVA inclusa al 22%;

dato atto che:

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

– gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
Responsabile del procedimento: ing, Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Luca Abriola Tel: 040675 8203 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1281 / 2020



Pag. 3 / 4

insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente anno 2020 
– Euro 6490,40

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

dato atto che la fornitura avverrà nel 2020;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere all'affidamento diretto mediante trattativa diretta sul  MEPA, ai  sensi  dell'art. 36, 
comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura dei prodotti  
dettagliati in premessa all'impresa Printer srl per un importo di Eur 6490,40 IVA compresa; 

2. di  dare  atto  che   a  causa  dell'emergenza  Coronavirus  e  i  relativi  provvedimenti  governativi 
adottati  è  necessario  procedere  all'acquisto  di  dotazioni  informatiche  come  dettagliato  in 
premessa ,  necessarie  per il funzionamento  degli uffici del Comune di Trieste; 

3. di  procedere  alla  formalizzazione contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni  contrattuali  
attraverso una procedura negoziata tramite lo strumento della  trattativa diretta del  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.490,40 ai capitoli di seguito elencati:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000125
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02506 U.1.03.01.
02.999

00099 01862 N 6.490,40 2020;6490,
4

5. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel  2020 per Eur 
6490,40;

7.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020: Eur 6490,40 

8. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni 
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing, Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing, Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Luca Abriola Tel: 040675 8203 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1281 / 2020



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing, Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott, Luca Abriola Tel: 040675 8203 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1281 / 2020



 Atto n. 1281 del 25/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 29/06/2020 14:57:16
IMPRONTA: 12FEAC4B75F4A803179BB9C00EF636A8448BF6CD32D98B4E6EA66F846704BDCE
          448BF6CD32D98B4E6EA66F846704BDCE81FFF829B1BB7BBFD4386B9889083BF9
          81FFF829B1BB7BBFD4386B9889083BF9F64EAE04E1A24D2BA6129385B12E0013
          F64EAE04E1A24D2BA6129385B12E001335CC6E97252DCEF9914308A191CA65EC


